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Federfihrende Dienststelle:
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Status: offentlich

Stellungnahmen der Verwaltung zu Ratsanfragen

Ziele:

Beratungsfolge:

Datum Gremium Zustandigkeit
22.03.2023 Rat der Stadt Aachen Kenntnisnahme

Beschlussvorschlag:
Der Rat der Stadt nimmt die von der Verwaltung vorgelegten Stellungnahmen zu verschiedenen

Ratsanfragen zur Kenntnis.

Sibylle Keupen

Oberbirgermeisterin
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Erlauterungen:
Zu diversen Ratsanfragen liegen Stellungnahmen der Verwaltung vor, die als Anlage beigefligt sind bzw. als Tischvorlage ausgeteilt werden.

Anlage/n:

Stellungnahmen (ggf. nur als Tischvorlagen)
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage des Ratsherrn Allemand, UWG, vom 08.03.2023 zu zEurogress/Ganser"”

1. Gab es fiir die Veranstaltung von Daniele Ganser am 28.03.2023 im Eurogress mehrere Anmeldungen?

Erstmals wurde der Europa-Saal von der NEMA Entertainment GmbH fiir eine Vortragsveranstaltung von Daniele Ganser am 19.08.2019 fiir November 2020 angefragt. Am 28.08.20219 wurde ein Angebot verschickt. Am 18.09.2019 hat NEMA Entertainment GmbH ein Uberarbeitetes Angebot angenommen. Daraufhin wurde am 26.09.2019 ein Mietvertrag an NEMA Entertainment GmbH geschickt. Dieser wurde am 02.10.2019 vom Geschaftsflinrer der NEMA Entertainment GmbH unterschrieben. Aufgrund der Bestimmungen der Coronaschutzverordnung durfte die Veranstaltung am 09.11.2020 nicht durchgeflihrt werden.

Daher wurde am 07.09.2020 vereinbart, dass die fiir den 09.11.2020 geplante Veranstaltung stattdessen am 15.11.2021 stattfinden soll. Hierflir wurde am 08.09.2020 ein neuer Mietvertrag erstellt. Dieses Vertragsangebot wurde vom Veranstalter allerdings nicht unterschrieben, so dass wir vom Vertragsangebot zurtickgetreten sind.

Am 11.11.2022 hat die NEMA Entertainment GmbH erneut freie Termine fir den Europa-Saal fiir einen Vortrag von Daniele Ganser angefragt. Wir haben der NEMA Entertainment GmbH ein Mietvertragsangebot unterbreitet, dass diese am 14.11.2022 angenommen hat. Der Mietvertrag wurde am 16.11.2022 geschlossen.

2. Wenn ja, gab es Anmeldungen unter verschiedenen Uberschriften und Themen und wann waren diese Anmeldungen datiert?

Die Anfragen wurden immer fir einen Vortrag von Dr. Daniele Ganser gestellt. Zu den Daten der Anfragen s. Pkt.
1.

3. Wenn ja, unter welchen Titeln wurde hier von wem angemeldet?

Beide Anfragen wurden von der NEMA Entertainment GmbH gestellt. NEMA Entertainment GmbH hat bei beiden Anfragen fiir einen Vortrag des schweizerischen Historikers, Friedensforschers und Bestsellerautors Dr. Daniele Ganser angefragt, ohne Angabe des Vortragstitels.

4, Wenn ja, gab es signifikante Verdnderungen des Kartenverkaufes bei den unterschiedlichen
Anmeldungen?

Da die NEMA Entertainment GmbH den Kartenvorverkauf selbst eingerichtet hat, ist nicht bekannt, ob es signifikante Veranderungen gegeben hat.

5. Warum wurde diese Veranstaltung iiberhaupt zugelassen?

Malgebliche Kriterien fir einen Zugangsanspruch zu einer 6ffentlichen Einrichtung wie dem Eurogress bilden insbesondere die Kapazitat und der Widmungszweck. Ungeachtet dessen, ob der Widmungszweck per Satzung bestimmt ist, folgt der Widmungszweck insbesondere aus der tatsachlichen Vergabepraxis der offentlichen Veranstaltungsraume und -flachen.

a. Im § 3 der Betriebssatzung ist der Widmungszweck wie folgt festgelegt:
Aufgabe des Betriebes ist die Bereitstellung von R&umen sowie technischen Hilfsmitteln und

Dienstleistungen zur Vorbereitung und Durchfilhrung von Tagungen, Konzerten, Ausstellungen und sonstigen gesellschaftlichen und kulturellen Veranstaltungen.
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b. Im Rahmen unserer Vergabepraxis lassen wir regelmafig Veranstaltungen zu, bei denen Redner auftreten (z.B. Robert Betz).

Grundsatzlich ist zu beachten, dass Nutzungen in 6ffentlichen Einrichtungen nur dann ausgeschlossen werden kénnen, wenn sie gegen hdherrangiges Recht verstoRen. Da es hierfiir keine konkreten Anhaltspunkte gab und zudem die Veranstaltung dem Widmungszweck entsprach und wir im Rahmen unserer Vergabepraxis auch andere Vortragsveranstaltungen zulassen, wurde diese Veranstaltung zugelassen.

Seite 2
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage der Ratsfrau Dr. Wolf, SPD, vom 14.02.2023:

,Hochwasserschutz Siidraum 1

Ratsfrau Dr. Heike Wolf hat flinf Fragen zum Hochwasserschutz gestellt.

Bereich Friesenrath
zu Frage 1
Beabsichtigt die Verwaltung ein Riickhaltebecken im Bereich Schleidener Strale und Monschauer Strafle fir den oberen Inde-Verlauf zu realisieren?

Antwort:

Die Verwaltung hat die Errichtung von Retentionsraumen im Bereich der Schleidener Strale und Monschauer Stralen vorgeschlagen. Weiterhin wurden Rlckhalteraume am StraBendamm Kalkhduschen und am Fobisbach vorgeschlagen.

Der aufgrund der Aufgabenzuweisung flir die Realisierung von Hochwasserschutzma3nahmen zustandige Wasserverband Eifel-Rur hat die Retentionsraume an der Schleidener Stralle, Kalkh&uschen und Fobisbach in einem eigenen wasserwirtschaftlichen Modell untersucht und ist zu der Ersteinschatzung gekommen, dass die Becken eine gute zusatzliche Schutzwirkung flr seltene Ereignisse (> HQ100) erzielen wirden. Weitere Untersuchungen zur Bestimmung der idealen Beckenkonfiguration werden von dem Wasserverband Eifel-Rur nicht prioritar behandelt, da fiir das bisher bestehende HQ 100 als maRgebliches Planungsinstrument kein weiterer Retentionsraum erforderlich ist. Die Untersuchungen zur idealen Beckenkonfiguration sind jedoch in dem BMBF

Forschungsprojekt KAHR (KlimaAnpassung, Hochwasser, Resilienz) weiterhin inkludiert.

Die MaBnahme an der Monschauer Stralte wurde von dem Wasserverband Eifel-Rur ebenfalls gepruft mit dem Ergebnis, dass die Mainahme nicht weiter verfolgt wird, da eine Umsetzung der Malinahme zu einer deutlichen Betroffenheit bestehender Bebauung fuhren wirde.

Die Bezirksregierung Koln mochte in diesem Jahr ermitteln, ob aufgrund des Hochwasserereignis 2021 ein neues, ggf. hoheres HQ 100 fur die Inde veroffentlicht wird. Auf Basis neuer Vorgaben konnte sich ein Bedarf zur Schaffung eines zusatzlichen Retentionsraums ergeben
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Bereich Hahn
zu Frage 2
Plant die Verwaltung ein Riickhaltebecken im Bereich Steinbruch/,Au" Wiese flr den oberen Inde-

Verlauf zu realisieren?

Antwort:

Die Verwaltung hat die Errichtung eines Retentionsraums im Bereich Steinbruch und ,Au" Wiese flr den oberen Inde-Verlauf vorgeschlagen. Der Wasserverband Eifel-Rur hat die MaBnahmen in einem eigenen wasserwirtschaftlichen Modell untersucht und ist zu der Auffassung gekommen, dass fur das bisher bestehende HQ 100 in Hahn als maRgebliches Planungsinstrument kein weiterer Retentionsraum erforderlich ist.

Die Bezirksregierung Koln mochte in diesem Jahr ermitteln, ob aufgrund des Hochwasserereignis 2021 ein neues, ggf. hoheres HQ 100 fur die Inde veroffentlicht wird. Es ist durchaus moglich, dass auch nach der Veroffentlichung eines neuen Basisabflusses fir HQ 100 kein wasserwirtschaftlicher Bedarf zur Schaffung eines zusatzlichen Retentionsraums gesehen werden kann.

Zur Verbesserung der Hochwasserresilienz fir die Ortslage Hahn tber das HQ 100 hinaus wurden dennoch die potentiellen Resilienzraume Steinbruch/,Au" Wiese in Erwagung gezogen. Nach dem bisherigen Stand der Prifungen zeichnet sich jedoch ab, dass:
e eine Errichtung eines Rickhaltebeckens im Bereich der ,Au" Wiese wegen des ungunstigen Kosten-/Nutzen-Verhaltnisses und
¢ eine Nutzung des Steinbruchs als Retentionsraums wegen erheblicher Bedenken der Unteren Naturschutzbehdrde und der Naturschutzverbande

nicht weiterverfolgt werden sollte.

zu Frage 3
Halt die Verwaltung es technisch geboten und finanziell durchfihrbar fur die beiden Zulaufe der Inde, Konesief/Wolfsiefen, eine Staustufe zwischen Venwegen und Hahn zu errichten?

Antwort:

Die Verwaltung halt es weder fur technisch geboten noch fur finanziell durchfihrbar, fur die beiden Zulaufe der Inde, Konesief/Wolfsiefen, eine Staustufe zwischen Venwegen und Hahn zu errichten, da das Talgefalle zu grof ist und kein entsprechender Retentionsraum wirtschaftlich zu errichten ist.
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Bereich Sief: Raerenerstrae / Wilbankstrafe

zu Frage 4

Welche MaRnahmen sind geplant und mit der Forstverwaltung abgestimmt, um das Oberflachenwasser aus dem Minsterwald und Raerener Wald sowie von den angrenzenden Grinflachen im Einzugsgebiet des Vorfluters Sief zurlickzuhalten?

Antwort:

Eine gutachterliche Untersuchung hat ergeben, dass eine Rickhaltung von Oberflachenwasser aus dem Einzugsgebiet Munsterwald fur Niederschlagsereignisse groBer als HQ 100 durch forstwirtschaftliche Manahmen nicht moglich ist. Moglich ist jedoch eine geringfiigige Ruckhaltung von Oberflachenwasser im Einzugsgebiet des Minsterwalds durch forstwirtschaftliche MaBnahmen bei Niederschlagen mit geringer Intensitat. Das Gemeindeforstamt im Fachbereich Klima und Umwelt hat bereits die Verfullung von Graben MalRnahmen eingeleitet.

Eine Ruckhaltung von Niederschlagswasser, das auf Grunlandflachen (landwirtschaftliche Flachen) im Einzugsgebiet des Vorfluters Sief anfallt, ist nicht vorgesehen.

zu Frage 5
Ist eine Begehung der jahrhundertealten, unterirdischen Kanale der Sief erfolgt, auch in Bezug auf

Einsturzgefahr und Eignung fiir eine bestimmte HQ- Definition?

Antwort:

Eine Begehung der jahrhundertealten, unterirdischen Gewasserverrohrung ist in den Bereichen erfolgt, in denen eine Begehung mdglich war. Die Rohrleitung auBerhalb der 6ffentlichen Flachen befindet sich im Privatbesitz. Es konnten keine Anhaltspunkte fir eine Einsturzgefahr erkannt werden, da der Grundstuckseigentimer vor einigen Jahren eine Sanierung durchgefuhrt hatte.

Einer der Grundstuckseigentumer hat auf den schlechten Zustand der Gewasserverrohrung im nicht begehbaren offentlichen Bereich hingewiesen. Die fur die Bachkanale zustandige Koordinierungsstelle Abwasser im FB 61 wurde hieruber informiert. Eine Eignung fur eine bestimmte HQ-Definition wurde nicht vorgenommen.
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage von Ratsherrn Dopatka, SPD, vom 14.02.2023:

,Hochwasserschutz Siidraum 2“

Ratsherr Herr Mathias Dopatka hat drei Fragen zum Hochwasserschutz gestellt.

zu Frage 1
Beabsichtigt die Verwaltung in Kooperation mit der Stadteregion Aachen zusatzliche mobile

Hochwasserschutzsysteme anzuschaffen?

Antwort:

Die Verwaltung pruft derzeit zunachst, ob und fiir welches Ereignis (fur welches HQ) die Beschaffung mobiler Hochwasserschutzsysteme wirksam sein kann. Dazu werden unter anderem der Wasserverband sowie das Hochwasserkompetenzzentrum in Kéin (HKC) eingebunden. In einem zweiten Schritt ist dann der finanzielle Rahmen zu prifen. Vor einer eventuellen Beschaffung erfolgt die notwendige Beteiligung der Gremien.

zu Frage 2
Ist der kommunale Katastrophenschutz in der Lage, kurzfristig mobile Hochwasserschutzsysteme in den einzelnen Ortslagen an kritischen Ortsdurchfliissen aufzustellen?

Antwort:

Die kurze Vorwarnzeit schrankt die Moglichkeit der Mallnahmen ein. Im Rahmen der Kooperation mit der StatdeRegion und dem WVER wird auch hier nach Malnahmen sowohl zur Verbesserung der Warnoptionen als auch Moglichkeiten der besseren Hochwasserschutzsysteme. Grundsatzlich ist aber zu betonen, dass der individuelle Hochwasserschutz, gesetzlich verankert, Aufgabe der jeweiligen Eigentimer*innen der Liegenschaften ist. Ungeachtet dessen prift die Verwaltung kontinuierlich ob sich verbesserte Moglichkeiten des Hochwasserschutzes etwa durch Unterstitzung des Privaten Hochwasserschutzes oder einzelne Mal3nahmen in Ortslagen erdffnen. Einen hundertprozentigen Schutz vor einem Ereignis wie 2021 wird es aber auch zukunftig nicht geben koénnen.
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zu Frage 3
Mit welchen Beratungs- und Unterstiitzungsmafinahmen konnen betroffene Biirgerinnen und Blrger in Bezug auf den privaten Hochwasserschutz bezglich Art der Ausfiinrung, des Denkmalschutzes und evtl. zur Verfligung zu stellender Fordermittel von Seiten der Stadt Aachen rechnen?

Antwort:

Betroffene Biirger*innen kdnnen das Hochwasserkompetenzzentrum in Kéin (HKC) fir individuelle Beratungen in Anspruch nehmen. Das HKC, beziehungsweise deren sachkundigen Berater*innen, stellen auch sogenannte Hochwasser-Passe aus. Der Hochwasser-Pass ist eine Initiative des HKC und ist geeignet, ein innovatives und ntzliches Dokument zur Standortanalyse und Bewertung von bestehenden oder geplanten Privat- und Gewerbe-lmmobilien gegeniber Hochwasser und Starkregenereignissen zu erstellen. Die Leistung des Sachkundigen ist kostenpflichtig. Der

Hochwasser-Pass wird von verschiedenen Versicherern unterstitzt.

Fur Fragen zum Denkmalschutz ist die zustandige Denkmalbehdrde in FB 61 einzubinden.

Fordermittel flr Beratungs- und UnterstlitzungsmalRnahmen stehen aktuell nicht zur Verfligung.

Weitere Unterstlitzungsmalnahmen werden zurzeit, wie berichtet, von der Verwaltung gepruft und nach abschlieRender Befassung in den Gremien, von Seiten der Stadt Aachen ergriffen.
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage des Ratsherrn Tillmann, SPD, vom 14.02.2023:

,Hochwasserschutz Siidraum 3“

Ratsherr Tobias Tillmann hat fiinf Fragen zum Hochwasserschutz gestellt.

Bereich Sief/Baumgartsweg

zu Frage 1

Sind zum Zwecke des vorbeugenden Hochwasserschutzes im Bereich Sief/Baumgartsweg RuckhaltemaBnahmen im Bereich Kinkebahn und Baumgartsweg vorgesehen?

Antwort:

Im Bereich Kinkebahn sind keine MaBnahmen zum vorbeugenden Hochwasserschutz vorgesehen.

Fur den Bereich Baumgartsweg sind auf Wunsch der Verwaltung Mainahmen im Masterplan Inde des aufgrund der Aufgabenzuweisung fir die Realisierung von Hochwasserschutzmalinahmen zustandigen Wasserverbandes Eifel-Rur vorgesehen worden. Der Wasserverband Eifel-Rur berichtet, dass es sich hier um eine kleinrdumige lokale Hochwasserschutzmanahme nur flr den Bereich des Baumgartsweges handelt. Hierflir miisste eine eigene wasserwirtschaftliche Modellierung erfolgen. Das vorhandene Modell kann diese kleinrdumige HochwasserschutzmalRnahme nicht abbilden. Der Wasserverband Eifel-Rur wird im Rahmen seiner Prioritadtensetzung im gesamten Verbandsgebiet die

MaRnahme zu einem spateren Zeitpunkt aufgreifen.

zu Frage 2

Werden MaRnahmen getroffen, um die regelmaRige Uberflutung in diesem Bereich zu verhindern?

Antwort:

Eine Malinahme ist bereits umgesetzt worden, indem ein Grundstiickseigentiimer eine Sanierung des verrohrten Gewasserkanals durchgefuhrt hat. Eine weitere Malinahme zur Verlegung einer Einleitungsstelle der Stadt Aachen wurde auf Vorschlag eines Grundstlckseigentimers aufgegriffen und befindet sich derzeit in Prifung.

Bereich Kornelimiinster
zu Frage 3

Plant die Verwaltung weiterhin eine Regen-Riickhalteflache an der Aachener Stralke zu schaffen?
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Antwort:

Die Verwaltung hat die Errichtung von Retentionsraumen im Bereich der Aachener Strale vorgeschlagen. Der aufgrund der Aufgabenzuweisung fir die Realisierung von Hochwasserschutzmalnahmen zustandige Wasserverband Eifel-Rur hat diesen Standort in einem eigenen wasserwirtschaftlichen Modell untersucht und ist zu der Ersteinschatzung gekommen, dass diese Malinahme flr den Hochwasserschutz fir Kornelimiinster (HQ100-Schutz) wirksam ist. Die MaRnahme wird durch den Wasserverband Eifel-Rur prioritar weiterverfolgt und der Standort fir eine

Ruckhaltung detaillierter untersucht.

zu Frage 4
Falls ja, wann liegen erste Berechnungen und Plane mit voraussichtlichen Fertigungszeiten zur

Durchfuhrung der Manahme ,StraRendamm Aachener Strale" vor?

Antwort:

Diese Frage kann zum jetzigen Zeitpunkt nicht beantwortet werden.

Die Bezirksregierung Koéln mdchte in diesem Jahr ermitteln, ob aufgrund des Hochwasserereignis 2021 ein neues, ggf. hoheres HQ 100 fir die Inde verdffentlicht wird.

Bei der vorliegenden Modelluntersuchung des Wasserverbandes Eifel-Rur hat sich herausgestellt, dass insbesondere das unterhalb der Aachener Strale liegende Zwischeneinzugsgebiet einen grolien Einfluss auf das Hochwasser in der Ortslage Kornelimlnster hat. Sollte die Bezirksregierung Kadln ein angepasstes HQ 100 veroffentlichen, ist daher zu prifen, ob unterhalb der Aachener Stralle ein anderer

Standort firr einen Hochwasserriickhalt hydrologisch glnstiger sein kénnte.

Nach erfolgter Standortwahl mussen im Vorfeld zu dem Genehmigungsverfahren unter anderem ein Vorentwurf erstellt, Grundstlcksverhandlungen mit den betroffenen Grundstlckseigentimer*innen gefiihrt, sowie eine Detailplanung zur Hydraulik und eine Standsichterheitsuntersuchungen durchgefiihrt werden. Erst mit Vorlage dieser Unterlagen kann danach eine Antragstellung bei der zustandigen Genehmigungsbehorde erfolgen.

Plausible Fertigungszeiten fir einen Hochwasserrtickhalt vor der Ortslage KornelimUnster konnen erst nach Abschluss des Genehmigungsverfahrens benannt werden.
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zu Frage 5
Im Landschaftsplan-Vorentwurf soll das Itertal zwischen Walheim und Nitheim zum Naturschutzgebiet umgewandelt werden. Wird dadurch die Planung und Realisierbarkeit ,Strakendamm Aachener Stralke"

beeintrachtigt?

Antwort:

Der Vorentwurf des Landschaftsplans aus 2018 sah (noch) keine entsprechenden Ausnahmen vor. Im Rahmen der Entwurfserarbeitung werden Fragen des Hochwasserschutzes bertcksichtigt.

Die Untere Naturschutzbehorde wird in den Genehmigungsverfahren zu HochwasserschutzmaRnahmen grundsatzlich direkt eingebunden; eine abschlieRende Bewertung ist ohne genauere Planunterlagen nicht maglich.
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